Procedura negoziata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per
la fornitura di n. 8 campionatori sequenziali di PM10 e PM 2,5 e servizio di manutenzione.
Condizioni particolari di fornitura della RDO n. 1400345
CIG 6853887679

Chiarimenti aggiornati al 16/11/2016

Quesito

Risposta

Buongiorno.chiedete che la polizza
fideiussoria sia firmata digitalmente.la firma
deve essere dell'ente emittente (ossia del
rappresentante della nostra agenzia
assicurativa) oppure del nostro rappresentante
legale (ossia di chi firma la gara)?Grazie e
saluti.

Buonasera, come precisato dallart. 3 punto 3
delle condizioni particolari di fornitura, la
cauzione provvisoria deve essere firmata
digitalmente dal soggetto emittente la medesima
non dal Vostro legale rappresentante.

Quesito

Risposta

Buongiorno.che documento dobbiamo allegare
alla voce PASSOE?grazie e saluti.

I PASSOE ¢ il documento rilasciato dal servizio
ACV PASS da parte dellANAC. Le modalita di
rilascio del PASSOE sono descritte, come
indicato dallart. 3 punto 2 delle condizioni
particolari di fornitura, sul sito dell’Autorita
nazionale anticorruzione, in particolare nei
seguenti documenti:

e Deliberazione del Consiglio dell’Autorita n.
111 del 20 dicembre 2012;

e Indicazioni agli operatori economici per
I'utilizzo del sistema AVCPASS di cui alla
deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012
del 16 dicembre 2013.

Quesito

Risposta

Buongiorno, volevo sapere la differenza tra
quello che richiedete al punto 2 a pagina 5
delle vostre condizioni particolari di fornitura e
il vostro punto 5 a pagina 5 delle vostre
condizioni particolari di fornitura. Grazie e
saluti

Buongiorno, le allego un PASSOE ed un
attestato di pagamento di un precedente
affidamento come modello. In ogni caso le
istruzioni per ottenere entrambi sono descritte sul
sito dell’Autorita nazionale anticorruzione.
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5 pagina 7 del vostro | Siai misuratori di temperatura che di pressione

Buongiorno,nell'art.
capitolato  speciale d'appalto (specifiche | devono avere un certificato di taratura rilasciato
tecniche) vi chiediamo di specificare se i | da un laboratorio accreditato LAT Accredia.

certificati di taratura dei misuratori di
temperatura e pressione devono essere
rilasciati da un centro ACCREDIA oppure no.




Buongiorno,ci potete comunicare [importo
esatto del bonifico che vi dobbiamo
accreditare (come da punto 2 della pagina 6
delle vostre condizioni particolari  di
fornitura)?a tal fine specifichiamo che la nostra
societa € in possesso del sistema di qualita
ISO 9001:2008.

In questo caso la cauzione provvisoria € pari
all'1% dell'importo posto a base di gara. Poiché
I'importo a base di gara IVA esclusa e di €
179.200,00 I''% € 1.792,00. Quindi il bonifico € di
€ 1.792,00.

Risposta

Quesito
Buongiorno,si  sottopongono le  seguenti
richieste di chiarimento.1. Si richiede di

confermare che la fornitura e installazione
della strumentazione dovra avvenire entro il
termine di 60 giorni a decorrere dalla data del
verbale di avvio dell’esecuzione del contratto,
cosi come specificato allART. 9 DURATA
DEL CONTRATTO del Capitolato Speciale
d’Appalto - Allegato 1 alle Condizioni
Particolari di Fornitura.2. Si richiede di
confermare che, per il criterio di attribuzione
del punteggio tecnico “PESO DELLO
STRUMENTQ?”, l'offerente deve esplicitare i
seguenti valori: il “Peso dello strumento senza
sistema per il mantenimento del contenitore
dei filtri campionati ad una temperatura uguale
o inferiore a 23°C” e il “Peso del sistema per il
mantenimento del contenitore dei Afiltri
campionati ad una temperatura uguale o
inferiore a 23°C” .3. Si richiede di confermare
che, per il criterio di attribuzione del punteggio
tecnico “RUMOROSITA DELLO STRUMENTO
DURANTE IL  FUNZIONAMENTO”, il
punteggio sara assegnato in base al valore del
livello di pressione sonora a 8 metri.4. Si
richiede di confermare che per mero errore di
trascrizione nel Dettaglio Economico - Allegato
2 alle Condizioni Particolari di Fornitura & stata
riportata per due volte [I'operazione di
manutenzione “Misura portata flusso di
campionamento” da svolgersi con periodicita
semestrale. Si richiede pertanto di confermare
che, nella compilazione del dettaglio
economico, I'importo IVA esclusa per questa
operazione deve essere indicato una sola
volta.In attesa di riscontro, si porgono i piu
distinti saluti

Si forniscono le seguenti risposte ai vostri
chiarimenti.1. Si richiede di confermare che la
fornitura e installazione della strumentazione
dovra avvenire entro il termine di 60 giorni a
decorrere dalla data del verbale di avvio
dell’'esecuzione del contratto, cosi come
specificato al’ART. 9 DURATA DEL
CONTRATTO del Capitolato Speciale d'Appalto -
Allegato 1 alle Condizioni Particolari di Fornitura.
SI2. Si richiede di confermare che, per il criterio
di attribuzione del punteggio tecnico “PESO
DELLO STRUMENTQO?”, l'offerente deve
esplicitare i seguenti valori: il “Peso dello
strumento senza sistema per il mantenimento del
contenitore dei filtri campionati ad una
temperatura uguale o inferiore a 23°C” e il “Peso
del sistema per il mantenimento del contenitore
dei filtri campionati ad una temperatura uguale o
inferiore a 23°C”. No, il criterio € quello previsto
dalla seconda riga della griglia di valutazione di
cui all'art. 2 delle condizioni particolari di fornitura:
peso dello strumento..3. Si richiede di confermare
che, per il criterio di attribuzione del punteggio
tecnico “RUMOROSITA DELLO STRUMENTO
DURANTE IL FUNZIONAMENTOQ?”, il punteggio
sara assegnato in base al valore del livello di
pressione sonora a 8 metri. Si conferma quanto
indicato nella riga tre della griglia di valutazione di
cui all'art. 2 delle condizioni particolari di
fornitura.4. Si richiede di confermare che per
mero errore di trascrizione nel Dettaglio
Economico - Allegato 2 alle Condizioni Particolari
di Fornitura é stata riportata per due volte
'operazione di manutenzione “Misura portata
flusso di campionamento” da svolgersi con
periodicita semestrale. Si richiede pertanto di
confermare che, nella compilazione del dettaglio
economico, 'importo IVA esclusa per questa
operazione deve essere indicato una sola volta.
Si, & stato riportato erroneamente due volte.

Quesito

Risposta

Buongiorno, con riferimento alla RDO in
oggetto, richiediamo cortesemente i seguenti
chiarimenti:- Il capitolato speciale d'appalto
prevede che i campionatori siano dotati di
stampante da pannello incorporata. In
considerazione delle piu moderne tecnologie
disponibili si richiede se siano accettati

Relativamente alla presenza della stampante,
questa é richiesta dagli utilizzatori per avere un
riscontro immediato da allegare al
campionamento effettuato; pertanto & prevista a
pena di esclusione come riportato nell’art. 5 del
capitolato speciale al paragrafo “Per I'aspetto
della comunicazione dovra essere




campionatori non dotati di stampante ma di
altra modalita di estrazione dei dati di
campionamento, quale ad esempio memoria
tipo SD estraibile in grado di memorizzare tutti
i dati del campionamento e renderli disponibili
agli operatori semplicemente inserendola in un
qualsiasi personal computer. Tale soluzione
garantisce una ottimizzazione in termini di
aspetti ambientali (risparmio di carta), in
termini di costi di gestione (nessun ricambio
necessario nel tempo) ed in termini di
operativita nel tempo ( un elemento in meno
soggetto a potenziali rotture).- Il capitolato di
gara prevede che la fornitura includa un
servizio di manutenzione con interventi di
pulizia ogni 15 giorni e indica le sedi dei
dipartimenti  provinciali  quali  siti  di
installazione. S| chiede di confermare che i
campionatori saranno installati presso le sedi
dei dipartimenti provinciali o altrimenti
specificare che potranno essere installati, nei
due anni di garanzia contrattuale, in postazioni
differenti su tutto il territorio provinciale del
dipartimento che avra in carico il
campionatore. - Richiediamo, infine, se c'e la
possibilita di concedere una proroga dei
termini di presentazioe delle
offerte.Ringraziando per I'attenzione, porgiamo
cordiali saluti.

dotato...”.Relativamente agli interventi di
manutenzione questi dovranno essere effettuati o
preventivamente alla campagna di monitoraggio
(pulizia teste di prelevo quindicinale) oppure
direttamente presso il sito di monitoraggio dello
strumento se queste operazioni sono richieste
dall'utilizzatore durante la campagna di
monitoraggio stesso. Relativamente alla
manutenzione correttiva se necessario dovra
essere effettuata direttamente sul sito di
monitoraggio. siti di monitoraggio possono
ricadere nell’ambito provinciale dei dipartimenti
che hanno in carico gli strumenti ovvero tutto il
territorio regionale. Infine si precisa che il termine
di presentazione delle offerte, pari a circa un
mese, non verra prorogato.

Quesito Risposta
La presente per richiedere se la tabella | Tutte le operazioni di manutenzione ordinaria e
indicata allART. 6 delle SPECIFICHE | preventiva riportate all’'art. 6 devono essere

TECNICHE e nell’'allegato 3 “dettaglio offerta
economica” € vincolante. Nello specifico
vorremmo sapere se alcune operazioni
indicate possono essere escluse in quanto
trattasi di operazioni comprese nel “normale”
utilizzo della strumentazione e quindi a carico
dell’utilizzatore.Vorremmo inoltre sapere se la
frequenza  di manutenzione  ordinaria
preventiva & vincolante oppure € a discrezione
di quanto stabilito dalla DITTA/PRODUTTORE
in funzione alle caratteristiche costruttive della
macchina e in funzione dell’esperienza
maturata nel tempo in merito alla
manutenzione e alla necessita di verifica dei
Sensori.

effettuate dalla ditta aggiudicataria della fornitura
e non sono quindi a carico di Arpa Piemonte,
ragion per cui devono essere valorizzate in sede
di presentazione dell'offerta
economica.Relativamente alle frequenze di
manutenzione ordinaria e preventiva, queste
sono state ricavate da valori medi della
strumentazione presente sul mercato e quindi si
devono ritenere vincolanti; ove alcuni componenti
o0 sensori fossero assenti non rientrano nelle
frequenze di manutenzione indicate nella tabella
di cui all’art. 6 del capitolato speciale.Distinti
saluti




